Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 101

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI -

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO

DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois

mil e vinte e quatro, às 11h, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do

Município de Birigui – BiriguiPrev, instalada na Rua Fundadores, 355, Centro,

Município e Comarca de Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros

do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Birigui -

BiriguiPrev. Foi feita a convocação através do ofício circular 29/2024 publicado

no diário eletrônico em 17/10/2024, sendo também encaminhado por WhatsApp

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 102

aos membros. Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas

respectivas assinaturas apostas na folha nº 96, do Livro de Presença nº. 6, os

Conselheiros: Marineuva Alves de Souza, Radimes Marchetti dos Santos e

Elisangela Carneiro Ferraresi. Participou também da reunião, Daniel Leandro

Boccardo, superintendente e Anderson de Souza Neves Rocha, diretor

administrativo e financeiro. Da pauta da ordem do dia, tempestivamente

comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a

serem analisados: 1 – Prestação de contas dos registros fiscais dos balancetes

do BiriguiPrev, no período compreendido entre julho, agosto e setembro de

2024; 2 – Outros assuntos. Tomando o uso da palavra, o senhor Daniel,

superintendente, informou que até a presente data a Câmara Municipal,

Prefeitura e BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às

contribuições dos servidores e patronal. O Conselho foi informado da aprovação

das contas do exercício de 2022 pelo Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo. Foi deliberado pelo Conselho Fiscal o Calendário de Reuniões para o

Exercício de 2025. Foi disponibilizada aos Senhores Conselheiros todas as

documentações concernentes à execução orçamentária, os relatórios contábeis

mensais, as aplicações dos recursos previdenciários, os valores de depósitos

em bancos, todos relativos ao trimestre julho, agosto e setembro/2024, para fins

de análise, conforme preconiza o art. 70 da Lei n º 4.804, de 13 de novembro de

2.006, e, estes documentos estão devidamente assinados. Foi apresentada aos

conselheiros a planilha de controle de 2% da taxa de administração de 2024 até

o mês de setembro/2024. Toda a documentação solicitada foi colocada à

disposição dos Senhores Conselheiros que analisaram e constatou que: ITEM 1.

– Quanto à execução orçamentária, conforme demonstra as principais peças,

tais como: 1.1. Balancete da Receita Orçamentária - a receita arrecadada no

último mês do período foi de R$ 5.348.593,37, totalizando uma receita

acumulada de R$ 87.187.666,41, numa previsão para o corrente exercício de R$

96.219.593,00; 1.2. Balancete da Despesa Orçamentária – até o último mês

do período, verificou-se: Despesa Empenhada = R$ 68.275.891,56, Despesa

Liquidada = R$ 68.063.015,73, e Despesa Paga = R$ 60.848.514,18; 1.3. –

Balancete da Receita Extraorçamentária – arrecadado até o último mês do

período a importância de R$ 55.102.308,47; 1.4. – Balancete da Despesa

Extraorçamentária – pago até o último mês do trimestre, a importância de R$

54.833.182,27; 1.5. – Restos a Pagar – pago até o último mês do trimestre, a

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 103

importância de R$ 6.525.717,45; 1.6. – Balancete da Tesouraria - verificou-se

um saldo total no final do trimestre de R$ 299.857.278,99. ITEM 2. – Quanto aos

benefícios previdenciários concedidos durante o período, foram informadas as

aposentadorias e pensões aos segurados: Arnaldo Alves Batista, Ronaldo de

Brito Fagundes, Eduardo Francisco Pires, Everton Figueiredo Mainarde, Deize

Marli Careta Birello, Nilton Aleixo, Maria Tereza Michelazzo de Angeles, Silvia

Helena Alves, João Batista Pauloso, Valter Parente, Landir Luzia Sitta de

Oliveira, Lucia Helena Zampieri, Cristina Gulino dos Santos, Ivana Leni de

Azevedo Manaia, Cristina Mara Gouveia Marques, Dircenei Tuzi, Celina Soares

Silvestre Matsumoto, Carlos Roberto Pichatelli, Odette Pires Mendonça e Vilda

Bibiano da Silva. ITEM 3. – Foram firmados os contratos no período: Contrato nº

06/2022 – Termo aditivo 2 – LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA –

Prestação de Serviços de Consultoria Financeira, pelo período de 08/07/2024 a

07/07/2025, no valor mensal de R$ 1.466,00 (mil, quatrocentos e sessenta e

seis reais), totalizando R$ 17.592,00 (dezessete mil, quinhentos e noventa e

dois reais) anualmente. Contrato nº 03/2021 – Termo aditivo 3 – ASP

TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA – Licença de uso de programas de

informática (softwares) dos sistemas de: Contabilidade, RH e Folha de

Pagamento, Almoxarifado, Patrimônio e Compras e Licitações, pelo período de

27/07/2024 a 26/07/2025, no valor mensal de R$ 4.811,92 (quatro mil,

oitocentos e onze reais e noventa e dois centavos), totalizando R$ 57.743,04

(cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e três reais e quatro centavos)

anualmente. Contrato nº 03/2020 – Termo aditivo 5 – UP BRASIL

ADMINISTRAÇÃO E SERVICOS LTDA – Contratação de serviços de emissão

de cartões eletrônicos para os benefícios de alimentação e prêmio assiduidade,

seguida de recargas mensais nos cartões, para o quadro de servidores do

Biriguiprev, pelo período de 13/08/2024 a 12/08/2025, no valor total de R$

189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais). Contrato nº 9/2024 – JOAO

CARLOS GALVAO DE MOURA – Contratação de empresa para serviços de

jardinagem, poda de árvore e limpeza, pelo período de 26/08/2024 a

25/08/2025, no valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), totalizando R$

8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) anualmente. Contrato nº 7/2022 – Termo

aditivo 2 – EDILSON SOBREIRA – Prestação de Serviços de monitoramento do

sistema de alarme do Biriguiprev, de forma ininterrupta, durante 24 horas por

dia, 7 dias por semana, pelo período de 01/09/2024 a 31/08/2025, no valor

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 104

mensal de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando R$ 840,00 (oitocentos e

quarenta reais), anualmente. Contrato nº 10/2022 – Termo aditivo 2 – FOUR

INFO COM. DESENV. DE SOFTWARE LTDA – Contratação de empresa para

licenciamento de programas de computador compostos por módulos integrados

de Sistema de Informação de Gestão Previdenciária com foco em RPPS, pelo

período de 21/09/2024 a 20/09/2025, no valor mensal de R$ 1.367,76 (mil,

trezentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos), totalizando R$

16.413,12 (dezesseis mil, quatrocentos e treze reais e doze centavos)

anualmente Contrato 6/2023 – Termo aditivo 1 – MARIA DINE DE SOUZA –

Locação de Software de coleta e registro de dados para informações de registro

de pontos dos funcionários do Biriguiprev através de marcação por digital, pelo

período de 02/10/2024 a 01/10/2025, no valor mensal de R$ 100,00 (cem reais),

totalizando R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) anualmente. ITEM 4 - Quanto aos

investimentos nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento dos investimentos do

Biriguiprev. Os conselheiros realizaram análise dos relatórios de

acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev (Boletim de Investimentos);

verificaram o DAIR - Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de Recursos

e APRs - Autorização de Aplicação e Resgate, relativos até julho, agosto e

setembro/2024 e validaram os processos. Quanto aos acompanhamentos dos

investimentos, o superintendente apresentou as Atas das reuniões dos meses

de julho, agosto e setembro de 2024 do Comitê Gestor de Investimentos, todas

constantes no site do BiriguiPrev. Para o período com referência ao mês de

setembro de 2024, consta um montante financeiro de R$ 299.857.278,99.

Quanto à meta atuarial para o ano (IPCA + 5,08% a.a.), a meta acumulada a ser

buscada é de 7,24%, a carteira do Biriguiprev acumulou no terceiro trimestre

7,82%. Em seguida, após análise dos relatórios contábeis, relatórios da

execução orçamentária e verificada “in loco” a organização dos serviços técnico

e administrativo do pessoal do BiriguiPrev, os Senhores Conselheiros fizeram

constar a conclusão pela regularidade das contas do Instituto de Previdência do

Município de Birigui – BiriguiPrev, relativas ao trimestre julho, agosto e setembro

de 2024; devendo ser encaminhada ao Conselho Deliberativo para aprovação

conforme legislação. Nada mais havendo para tratar, a Presidente agradeceu a

presença dos Conselheiros, dos membros da Diretoria Executiva, e declarou

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 105

encerrada a presente reunião às 12h15. De todo o ocorrido, lavrou-se a

presente Ata que vai assinada por todos os presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

Marineuva Alves de Souza
Presidente

Cerfiticado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Radimes Marchetti dos Santos
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS COFIS I

 Elisangela Carneiro Ferraresi
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS COFIS I

Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Adm. e Financeiro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I
Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I